die cum ligna securi scinderet, crus sibi enormiter sauciavit, at illico, facto super vulnere crucis signo, se sanum reddidit. Coelo tonante et circumquaque procellas minante, provolutus in terram, lacrimis suis et precibus serenitatem impetravit, tepestatemque fugavit, quo factum est ut a conterraneis fuerint et praedia donata et campi Somaschis decessi, quorum inde subsidiis ecclesiam et collegium Somaschense funditus erexit et excitavit. Innocentiam e lustrali baptismatis fonte derivatam diligentissime et perpetuo custodivit atque coluit, itidemque intra hebdomadam, quod vixit, frequenter pane et aqua contentus, superabundanti orationis pabulo unice reficiebatur, immo frequentissime in ea pernoctabat. Superior localis pluries et generalium comitorum vocalis sub praeposito generali venerabili patre Joanne Scotto de anno 1576, iustitiam coram Deo et hominibus illaesam servavit. Novitiis Somaschae praefuit et spiritu prophetico fratris sui, qui Vercellis agebat, mortem vaticinatus est. Dum enim Somaschae cum tota familia in choro meditationi vacaret, quasi a somno excitatus, complexis manibus elataque voce, gementis ad instar, inquit: Filii, orate psalmum *De profundis*; pater dominus Gabriel frater meus Vercellis nunc mortuus est; commendemus eum Deo. Nec eum fefellit eventus; post triduum enim, acceptis literis Vercellis datis, eadem hora mortem obiisse, qua de ea suos praemonuerat nunciatum est. Mediolanum a pago Somaschensi profectus ibique egregie pluribus perfunctus, obiit ipse in Domino die 2 novembris 1621. Ex Cronol. adnot. patris Sementii in tabulario Monfortiano Mediolani. De eo etiam meminit Crescentius lib. 2 *Praesidii Romani*.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 113-114; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 21-22; G. MAZZUCHELLI, *Gli scrittori d'Italia*, Brescia 1763, v. II, p. IV, p. 2123; p. 54; P. Bartolomeo Brocchi, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi nel IV centenario della Fondazione, 1528-1928», Roma 1928, p. 144; M. TAGLIABUE, *Seminari milanesi in terra bergamasca*, Milano 1937, p. 26; M. TENTORIO, P. Bartolomeo Brocco, *Rettore di Somasca, vivente immagine di S. Girolamo*, «Rivista della Congregazione di Somasca», XV (1939), p. 256-257, 296-300; M. TENTORIO, *Padre Evangelista Dorati c.r.s.*, Roma 1958, p. 25; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, San Salvador 1976, I, p. 126-129; *Acta et processus sanctitatis vitae et miraculorum ven. patris Hieronymi Aemiliani. Processo Ordinario di Somasca*, «Fonti per la storia dei Somaschi, 9», Roma 1981, p. 34-37; M. TENTORIO, *I superiori di Somasca: P. Bartolomeo Brocco, in*, «Somasca (da S. Girolamo al 1850)», Genova 1984, p. 39-53.

CAESAR BOTTONIUS

Professus 24 iunii 1570, natus mense februarii 1554.

Caesar Bottonius Papiensis tempore venerabilis patris Joannis Scotti praepositi generalis, cuius familiarissimus, in congregatione floruit, sacrarum literarum amator, necnon Placentiae, ubi diutius commoratus est, summopere commendatus. Cremonae in ecclesia parochiali Sanctae Luciae primus e Somaschis parochiam administravit. Vir in canonicis, theologicis et moralibus eruditissimus, in gratiam Catherinae de Rubeis, comitissae Placentiae, anno 1586 italice conscriptis volumen super iubileis et praesertim super evulgato a papa Sixto V de anno 1585, in quo luculentissime tractat de omnibus quaestionibus, facultatibus, aliisque ad id spectantibus, quod editum fuit Placentiae 1589 praenotatum: *Observationes in Iubilaea et precipue in bullam iubilaei sanctissimi domini papae Sixti V.*

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 20-21; G. MAZZUCHELLI, *Gli scrittori d'Italia*, Brescia 1760, v. II, p. III, p. 1905; A. STOPPIGLIA, *Stattistica dei Padri Somaschi*, Genova 1976, I, p. 259-260.

JOANNES BAPTISTA FORNASARIUS

Professus 1 novembris 1570.

Joannes Baptista Fornasarius Laudensis, in universitate Papiensi decanus, primus iuris utriusque prudentiam in seculo, mox religiosas virtutes in congregatione nedum vota professus est. Suorum promeritorum luce aequae ac admiratione omnium oculis mentibusque iniecta, summum praepositi generalis gradum anno 1596 ascendit, qui prius pluribus praefuerat collegiis et Venetiarum seminariis. Sancti Maioli Papiae ecclesiam funditus excitavit et Sanctae Mariae Secretae Mediolani plurimum accessione gratiarum et privilegiorum congregationi quaesivit. Facundia maximus, coram serenissimo Venetorum principe et senatu peroravit, et celebris linguae vi conatuque eloquentissimo, devictis observantibus moris obtinuit, ut nobis duo loca Tarvisii ex senatusconsulto concederentur. Romae ob singularis eloquentiae et sapientiae laudem notissimus, purpuratis patribus, aliisque primae notae viris summo in honore fuit, immo Clemens VIII ad praeclaram eius virtutis et meritorum significationem, cum ipsum alloqueretur, reverendissimi patris est usus titulo. Ex registis collegii Montisfortis Sancti Petri Mediolani.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 30-31; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 71-72; P. Giambattista Fornasari, in «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi», Roma 1928, p. 164-165; G. MANTESE, *Memorie storiche della Chiesa Vicentina*, II, Vicenza 1954, p. 147; M. TENTORIO, *P. Gian Battista Fornasari, preposito generale dei Padri Somaschi*, «Rivista dell'Ordine dei Padri Somaschi», XXXII (1957), p. 40-46, 95-102; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, San Salvador 1976, I, p. 137-139; M. TENTORIO, *Professori Somaschi nell'università di Pavia*, «Per la storia dei Padri Somaschi in Como», Genova 1980, p. 23.

GABRIEL BROCCHIUS

Professus Papiae primo novembris 1570, moritur 1610.

Gabriel Broccius Casalensis, frater venerabilis patris Bartholomei, nedum sanguine sed etiam innocentia et pietate alterum vere primo congregationis saeculo ornamentum, fuit regularis instituti tenacissimus et inviolatae puritatis angelus, cum ne quidem minimum unquam verbulum protulerit, quod totam honestatem non redoleret. Poenitentiarum et mortificationis martyr, cum media nocte surgeret ad confidendum Deo, cinerem tamquam panem manducaret et potum suum cum gemitibus immisceret. Disciplinam et scientiam coelestem edoctus, semper iustificationes Dei exquisivit in corde suo; saepe saepius ex humilitate supremum religionis magistratum respuit, sed ex obedientia pluribus in locis ad praeposituras locales coactus, difficile dictu est quantum in vinea Domini laboraverit indefessus et fidelissimus agricola. Certe sudavit et alsit portavitque pondus diei et aestus, modo inter scutulas coquus, inter murarios scandalarium, modo sutorem, sartorem pro domesticis, modo ecclesiae domusque mundatorem agens, orphanorum subuculas a collo rugosas purgabat, suebat interulas, tunicasque resarciebat externas, panem gregarium plasmantibus se se aggregabat, uno verbo nil humile nilque despectum, quod non cuperet a se fieri, quod non assequeretur. Diuturnam quinquaginta dierum infirmitatem patientissime sustinuit Vercellis, ubi pauperum orborumque rector praeerat, in ea praecipue omnium virtutum laude ornatissimus, perpetratis pluribus usque ad agonem operibus coelo dignis, non sine sanctitatis opinione mortem oppetiit, ibidem anno 1618, praemonitis astantibus, ut cum in extrema lucta esset, sibi ad aures ingeminarent: *Monstra te esse matrem, sumat per te praeces, qui pro nobis natus, tulit esse tuus*, cum in vita tenerissimo flagraret amore erga Virginem. De eo Chron. Adnot. asservatae in

tabulario Mediolani Sancti Petri Montisfortis. De eo etiam meminit Crescentius libro 2 Praesidii Romani, etc.

Bibliografia: G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 54-55; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 22-23; P. Gabriele Brocchi, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi nel IV centenario della Fondazione, 1528-1928», Roma 1928, p. 144; A. GRISERI, *Florilegio somasco*, S. Salvador 1976, I, p. 128-129.

PETRUS ANTONIUS CAVALLINI

Professus die primo novembris 1570.

Petrus Antonius Cavallini Patavinus in congregatione adscitus anno 1570 kalendis novembris. Omnium supernaturalium virtutum habitibus et praecipue chatolicae fidei fuit ornatus et decorus, in daemones formidabilissimum imperium habuit, ita quod per totam Insubriam diaboli flagellum uno ore indigitaretur. Genuae in ecclesia nostra Sanctae Mariae Magdalenaee, cum ad ipsum fuisset adducta mulier veneficiis infecta et a demone obsessa, statim orationi se dedit, indeque absolutis precibus et incepta superinde adiuratione, a spiritu vexante ab eius aspectu foemina rapitur et praecipitanter distrahitur more baccantium civitatem circumducta. Adstantes ne a demone vel in aquas, vel in scopulos praeceps daretur, timidi et meticolosi Cavallino supplicant, ut insequatur et demonem coarcerat compescatque. At ille: Oremus, inquit, citissime aderit illaesa. Effusis hinc ad Deum precibus et pulsato deinceps missarum tintinnabulo, ex improvise ante eius pedes mulier regressa stetit, summo omnium stupore et letitia, quam exorciza-

tam et communionem refectam incolumem et libertate donatam in domum suam remittit. Obiit vir eximius initio XVII saeculi meritorum cumulatissimus. Ex adnotationibus chronologicis patris Sementii in archivio Sancti Petri Montisfortis Mediolani.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 34-35; P. Pierantonio Cavallini, «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi del IV centenario della Fondazione», Roma 1928, p. 144-145; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, S. Salvador 1976, I, p. 140.

GULIELMUS BRAMICELIUS

Professus die 6 ianuarii 1571.

Gulielmus Bramicelius Mediolanensis, in sacris literis versatissimus, ut divini nominis gloriam amplificaret omni studio contendit omnemque navavit operam; erga Dei cultum tam anxius tamque sollicitus, ut mentem, animum, studia omnia in eum conferret, nec ipsi quidpiam gratius, quam si pro Deo zelaret, poterat obvenire. Totius Congregationis antistes et praesul factus anno 1604, in unum egit, ut ne dum in se, verum et in aliis pietatem excitaret et ad sanctimoniam vitae mores, actus et instituta componeret. Serenissimo domino Francisco Gonzaga Mantuae principi, cui gratissimus cuiusque morum integritatem appreciando procurabat, eumque monitis, consiliisque in ancipiti juvenili etate iuvabat, nuncupavit opusculum, in quo in italicum a latino carmine traduxit et glossis et iconibus opportunis expressit atque explicavit hymnos, qui totius anni circulo in horis canonicis leguntur ac recitantur, sub hoc titulo: *Inni dichiarati e tradotti in rima italia-*

na etc., opus laboriosum et elegans et ad inflammandam decisionem perutile et divini officii recitationi obstrictis opportunum, ne uni vel alteri hymnos legenti obiici possit: Intelligis, quae legis? Prodiit Venetiis e bibliopolio Angeleti anno 1597.

Bibliografia: FR.S. QUADRIO, *Della storia e della ragione d'ogni poesia*, Bologna 1739-1744, II, p. 396; G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 35-36; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 121; FR. ARGELLATI, *Bibliotheca Scriptorum Mediolanensium*, Milano 1745, I, c. 233; G. MAZZUCHELLI, *Gli Scrittori d'Italia*, Brescia 1763, v. II, p. IV, p. 1980; P. PAITONI, *Biblioteca degli autori greci e latini volgarizzati*, «Raccolta Calogerana», t. XXXVI, c. 284-285.

JACOBUS MARIA STASSANUS

Professus 23 aprilis 1572.

Jacobus Maria Stassanus, Ligur, Congregationis nostrae morigeratissimus sacerdos, vir pietate aequae ac doctrina excultus, de nostro ordine optime meritus, pro cordis affectu quo erga beatam Virginem Mariam ferebatur, ex meditationibus piorum auctorum collegit opusculum praenotatum: *Tractatus brevis et utilis de lacrimis et amoroso planctu beatae Mariae Virginis super passione et morte Filii sui Jesu Christi*, Mediolani 1609, in 12. Item ibidem eodem anno typis concessit aliud opusculum in 12 sermone italico impressum, cui titulus: *Flosculi orationum*, ex variis sacrisque Scripturae locis collecti et compilati ad piorum utilitatem. Maracci in Bibliotheca Mariana, Sopranis in elencho Ligust. Instituit societatem mortis Cremonae pro ultimo supplicio affectis.

Bibliografia: I. MARRACCI, *Bibliotheca Mariana*, Roma 1648, I, p. 634; R. SOPRANI, *Li scrittori della Liguria e particolarmente della marittima*, Genova 1667, p. 129; A. OLDOINI, *Athenaeum Ligusticum*, Perugia 1680, p. 277; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 142; M. TENTORIO, *I PP. Somaschi nella Parrocchia della Maddalena di Genova: alla direzione dell'orfanotrofio di S. Giovanni B. (1540-1580)*, Genova 1976, p. 7; C. PELLEGRINI, *La confraternita di Santa Maria della Misericordia di Cremona per assistere i condannati a morte, «Somascha»*, II (1977), p. 149-150.

ALOYSIUS MIGLIORINI

Professus Papiae 23 aprilis 1572.

Aloysius Migliorini Paduanus suo saeculo concionator celebratissimus et zelo animarum ferventissimus, in vitia semper apostolica libertate efferbuit. Genuae in ecclesia Sanctae Mariae Magadalenae cum ecclesiastem ageret, quosdam nebulones, qui neniis nugisque et blatherationibus ecclesiam temerabant verbumque Dei impertubabant, primum opportune obsecratus cum Paulo, tandem post patientissimam dissimulationem acriter increpuit e suggestu et de templis debita reverentia praestanda, intermixta monuit obiurgatione, quam ob rem vir Dei multum passus est immo et exilium, verum quam citissime revocatus eodem quo prius spiritu atque evangelico ardore conciones suas est prosecutus. Generalis praepositus electus anno 1590, primas pro Congregatione constitutiones concinnavit et typis edidit, quibus ad longum tempus usa est congregatio donec aliae, mutatis circumstantiis et temporibus a Sancta Sede approbatae, pro morali civilique ordinis gubernio et in-

stitutione formarentur atque evulgarentur. In senio aegrotus petiit et iterum atque iterum recepit summa cum devotione sacramenta, horarum canonicarum pensum semper solvit, vel mortaliter decumbens usque ad animi anxiationem, semperque sacrosancto interfuit sacrificio, quod suo in cubicolo iugiter peragi curavit atque mandavit. Cum detrectarent patres eum extreme inungere, videbatur enim servus moriturus, ursit ad unctionem dicens: Dominus ad ostium pulsat, et vix inunctus Migliorinus occubuit, mercedem laborum suorum in coelis recepturus. Ante extremam unctionem, convocatis patribus ceterisque de familia, compendiosam sed efficacissimam concionem de tribus religionis votis habuit, et quidem tam paterne, tam amanter, tam vivide eos allocutus est, ut ab omnium oculis lacrimas et e corde suspiria attraxerit. De eo mentionem facit Casalicchius in suo opere: *Gli stimoli al santo timor di Dio*, edito Venetiis apud Combrum 1670, pag. 100, nec non regesta Monfortiana archivii Sancti Petri Mediolani. Janus Hicius Erythreus in libro de virtutibus et vitiorum exemplis, Coloniae Ubiorum 1645 typis edito, pagina 178, exemplo 148, qui citat Angelum Lomellinum, idem recenset quod supra, addens illorum iuvenum neminem sua morte defunctum, sed intra anni unius spatium ad unum omnes ferro interemptos periisse.